
DECRETO N.  16448 Del 19/12/2017

Identificativo Atto n.   11449

PRESIDENZA

Oggetto

STRATEGIA AREE INTERNE - ATTUAZIONE ASSE VI POR FESR 2014 - 2020: DECRETO
DI  RIDETERMINAZIONE  DEL  CONTRIBUTO PER IL  PROGETTO "7F  VIA  SPLUGA -
ADEGUAMENTO DEL CENTRO POLIFUNZIONALE DI MADESIMO"

L'atto si compone di  6  pagine

di cui 0  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA
PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO SIREG

VISTI
• la DGR n°4803 del 08 febbraio 2016 “Modalità operative per l’attuazione 

della Strategia Nazionale Aree Interne in Lombardia. Quadro finanziario, 
procedure di  selezione e spese ammissibili  per le azioni  attuative delle 
strategie  “Aree  Interne”,  criteri  per  l’individuazione  delle  nuove “Aree 
Interne””,  la  quale  prevede,  oltre  al  quadro  delle  risorse  finanziarie  a 
valere sui fondi SIE 2014-2020, le procedure di selezione delle operazioni, 
la  disciplina  in  materia  di  aiuti  di  stato  e  le  spese  ammissibili, 
demandando l’istruttoria per la selezione delle operazioni ad un Gruppo 
di Lavoro Interdirezionale;

• il decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Pianificazione Operativa, 
Controllo di Gestione e Raccordo Programmazione Comunitaria n°2069 
del 22 marzo 2016 (pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n°12 del 24.03.2016 
e sul sito istituzionale di Regione Lombardia), con il quale, in attuazione 
della  precitata  DGR  4803/2016,  sono  state  dettagliate,  per  le  Aree 
Interne di Alta Valtellina e Valchiavenna, le “procedure e modalità per la 
selezione delle  operazioni  in  attuazione della  strategia nazionale aree 
interne in Lombardia”, rettificato con successivo decreto n° 2570 del 31 
marzo 2016;

• l’invio effettuato il giorno 5 aprile 2016 (di cui al protocollo regionale n° 
A1.2016.0046476 del 7 aprile 2016), ad opera del Sindaco del Comune 
Capofila  del  partenariato  locale  di  Valchiavenna,  individuato  nel 
Comune  di  Chiavenna  con  Delibera  dell’Assemblea  della  Comunità 
Montana di Valchiavenna n. 13 del 13 agosto 2014:
◦ di copia delle citata Delibera;

◦ della  Strategia  d’Area  “Aree  Interne  -  Azioni  Sperimentali  di 
Accompagnamento - Programmazione Comunitaria 2014-2020”;

◦ delle schede operazione attuative della Strategia d’Area.

• il decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Pianificazione Operativa, 
Controllo  di  Gestione  e  Coordinamento  SIREG  DDUO  n°  3817  del  3 
maggio 2016 con il quale sono stati approvati gli esiti della procedura di 
selezione delle operazioni  in attuazione della Strategia Nazionale Aree 
Interne in Lombardia per l’area interna Valchiavenna, sulla base della 
documentazione  presentata  dal  Comune  di  Chiavenna  (citato 
protocollo A1.2016.0046476 del  7 aprile 2016) e secondo le procedure 

1



determinate dalla DGR n° 4803/2016 e dal DDUO n° 2069/2016;

PRESO ATTO, sulla base dell’approvazione degli esiti istruttori, di cui al citato DDUO 
n° 3817/2016, Regione Lombardia ha provveduto a deliberare:

• la  DGR  n°  5445  del  25/07/2016  “Approvazione  dello  schema  di 
convenzione  tra  Regione  Lombardia  e  Comune  di  Chiavenna  per 
l’attuazione del progetto d’area interna Valchiavenna” con la quale:
◦ è stata approvata la Strategia d’Area “Valchiavenna 2020: da realtà 

periferica a polarità”;
◦ sono state approvate schede operazione attuative della Strategia tra 

le  quali  la  scheda  “7f  Via  Spluga  -  Adeguamento  del  Centro 
Polifunzionale  di  Madesimo”,  la  cui  copertura  finanziaria  è  pari  a 
1.843.000,00 euro di cui 1.000.000,00 euro a valere sull’asse VI del POR 
FESR 2014 - 2020;

◦ è stato  approvato,  per  l’attuazione  della  strategia  e  delle  schede 
operazione di cui ai punti precedenti, lo schema di convenzione tra 
Regione Lombardia e Comune di Chiavenna. Tale accordo prevede 
l’istituzione di un Tavolo di Coordinamento e di un Tavolo Tecnico con, 
tra le altre, la funzione di  approvare eventuali  richieste di  modifica 
delle operazioni attuative della Strategia;

• la  DGR  n°  X/5995  del  19/12/2016  “Approvazione  dello  schema  di 
“Accordo  Di  Programma  Quadro  Regione  Lombardia  –  Area  Interna 
Valchiavenna” di cui alla Delibera CIPE 9 del 28 gennaio 2015” con la 
quale  è  stato  approvato  l’”Accordo  di  Programma  Quadro  Regione 
Lombardia – Area Interna Valchiavenna” avente tra gli allegati:
◦ la  Strategia  d’Area  “Valchiavenna  2020:  da  realtà  periferica  a 

polarità”;
◦ le schede operazione attuative della Strategia tra le quali  figura la 

scheda avente ID 260791 e titolo “7f Via Spluga - Adeguamento del 
Centro Polifunzionale di Madesimo”, la cui copertura finanziaria è pari 
a 1.843.000,00 euro di cui 1.000.000,00 euro a valere sull’asse VI  del 
POR FESR 2014 - 2020;

PRESO ATTO che:
• la  sottoscrizione  della  predetta  Convenzione,  di  cui  alla  citata  DGR 

5445/2016, è avvenuta in data 21 agosto 2016;
• la sottoscrizione del predetto Accordo di Programma Quadro, di cui alla 

2



citata DGR 5995/2016, è avvenuta in data 29 maggio 2017;

VISTA  la  DGR n°  X/3990  del  04  agosto  2015,  “XIII  Provvedimento  Organizzativo 
2015”,  che  ha  modificato  le  competenze  della  “Struttura  Programmazione  e 
progetti  integrati  per lo sviluppo delle aree montane” assegnando a questa la 
funzione di  “Responsabile  dell’Asse  VI  del  POR FESR  inerente  la  strategia  aree 
interne”;

VISTO il decreto del dirigente della struttura “Programmazione e progetti integrati 
per lo sviluppo delle aree montane” n° 7934 del 30 giugno 2017, “Approvazione 
delle “linee guida per la rendicontazione delle spese di  interventi  in attuazione 
della strategia nazionale aree interne in Lombardia - ASSE VI  “Strategia turistica 
delle aree interne” POR FESR 2014 2020 -  versione luglio 2017”, che descrive le 
procedure e le modalità per l’accesso ai contributi  europei per le operazioni a 
valere sull’Asse VI del POR FESR 2014 - 2020;

VISTO il  decreto  Dirigente  dell'Unità  Organizzativa  Programmazione  e 
Coordinamento  SIREG  n°  8088  del  05  luglio  2017  “Strategia  Aree  Interne  - 
attuazione ASSE VI POR FESR 2014 - 2020: decreto di concessione del contributo 
per  il  progetto  "7f  via  Spluga  -  adeguamento  del  centro  polifunzionale  di 
Madesimo" che ha provveduto a:

• approvare  il  progetto  avente  ID  260791  e  titolo  “7f  Via  Spluga  - 
Adeguamento del  Centro  Polifunzionale di  Madesimo”,  ritenendolo 
quindi  ammissibile  al  contributo  nell’ambito  delle  operazioni  in 
attuazione della strategia nazionale delle Aree Interne in Lombardia, 
sull’ azione VI.6.c.1.1 dell’Asse VI del POR FESR 2014 – 2020;

• assegnare al Comune di Madesimo, per la realizzazione del suddetto 
progetto, avente ID 260791, un contributo pari a € 1.000.000,00 (IVA 
inclusa),  ferme  restando  eventuali  rideterminazioni  in  fase  di 
concessione a seguito di economie generatesi in esito a procedura di 
evidenza  pubblica  o  di   inammissibilità  di  voci  di  costo  in  fase  di 
rendicontazione delle spese sostenute;

VISTE:
• la documentazione inviata tramite  piattaforma SIAGE dal  Comune di 

Chiavenna,  Capofila  dell’Area Interna di  Valchiavenna,  in  merito  alla 
scheda  operazione  avente  ID  260791  e  titolo  “7f  Via  Spluga  - 
Adeguamento  del  Centro  Polifunzionale  di  Madesimo”  (protocollo 
regionale A1.2017.0300755 del 16 novembre 2017);

3



• la documentazione pervenuta in data 26 settembre 2017 (PEC avente 
protocollo regionale PEC del A1.2017.0273025), con la quale il comune di  
Chiavenna ha provveduto ad anticipare la documentazione di  cui  al 
punto precedente;

VISTO l’esito  positivo  dell’istruttoria  conclusasi  in  data  19  dicembre  2017  sulla 
documentazione inerente la scheda operazione avente ID 260791 e titolo “7f Via 
Spluga  -  Adeguamento  del  Centro  Polifunzionale  di  Madesimo”  struttura 
“Programmazione  e  progetti  integrati  per  lo  sviluppo  delle  aree  montane”,  in 
merito alla Comunicazione di  espletamento procedure affidamento (protocollo 
regionale A1.2017.0300755 del 16 novembre 2017);

RITENUTO, pertanto di rideterminare il contributo definito in 1.000.000,00 euro dal 
precedente Decreto 8088/2017 alla cifra di 936.236,41 euro, pari al 54,26% delle 
voci  di  spesa  ammissibili,  in  funzione  dell’espletamento  delle  procedure  per 
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori previsti dal progetto di adeguamento del 
Centro Polifunzionale di Madesimo nel rispetto delle Linee Guida definite dal DDS 
7934/2017;

DATO ATTO che le risorse assegnate troveranno copertura sui seguenti capitoli di 
competenza dell’Asse VI del POR FESR 2014 – 2020:

• 010842 - risorse UE per 468.118,21 euro;

• 010858 - risorse Stato per 327.682,74 euro;

• 010876 - risorse Regione Lombardia per 140.435,46 euro;

RITENUTO:

• di  attestare  che  il  presente  provvedimento  rientra  nell'ambito  di 
applicazione  degli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  N°  33/2013  e  pertanto  di 
disporne la pubblicazione secondo gli obblighi di legge;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L, sul 
sito  istituzionale  di  Regione  Lombardia  (www.regione.lombardia.it), 
sezione “amministrazione trasparente” e sul sito regionale dedicato alla 
Programmazione  Comunitaria  (www.ue.regione.lombardia.it)  e  di 
trasmetterlo altresì all’Ente beneficiario.

4

http://www.regione.lombardia.it/


DECRETA

• di rideterminare il contributo definito in 1.000.000,00 euro dal precedente 
Decreto 8088/2017 alla cifra di 936.236,41 euro, pari al 54,26% delle voci 
di spesa ammissibili,  in funzione dell’espletamento delle procedure per 
l’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori  previsti  dal  progetto  di 
adeguamento del Centro Polifunzionale di Madesimo nel rispetto delle 
Linee Guida definite dal DDS 7934/2017;

• di dare atto che le risorse assegnate troveranno copertura sui seguenti 
capitoli di competenza dell’Asse VI del POR FESR 2014 – 2020:
◦ 010842 - risorse UE per 468.118,21 euro;

◦ 010858 - risorse Stato per 327.682,74 euro;

◦ 010876 - risorse Regione Lombardia per 140.435,46 euro;

• di  rimandare ad un atto  successivo gli  impegni  contabili  conseguenti 
sulle  risorse  allocate  per  il  finanziamento  della  misura  per  la  parte  di 
competenza dell’Asse VI;

• di  attestare  che  il  presente  provvedimento  rientra  nell'ambito  di 
applicazione  degli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  N°  33/2013  e  pertanto  di 
disporne la pubblicazione secondo gli obblighi di legge;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L, sul 
sito  istituzionale  di  Regione  Lombardia  (www.regione.lombardia.it), 
sezione “amministrazione trasparente” e sul sito regionale dedicato alla 
Programmazione  Comunitaria  (www.ue.regione.lombardia.it)  e  di 
trasmetterlo altresì all’Ente beneficiario.

IL DIRIGENTE

UGO  PALAORO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.regione.lombardia.it/

